
 
 

 

Aosta, 28/11/2025 e Prot. n. 22281, Rep. n. 87/2025 
 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 28 novembre 2025 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

10/01 - Ulteriore modifica nella costituzione della struttura di audit relativa al progetto 
denominato “AlpiLinK: German-Romance Language Contact in the Italian Alps: 
documentation, explanation, participation” nell’ambito del Programma PRIN (Progetti di 
ricerca di Rilevante Interesse Nazionale) 2020, di cui al Decreto del Direttore Generale del 
Ministero dell'Università e della Ricerca (Prot. 1628/2020) - CUP B67G22000130006. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Vittoria Furfaro Rappresentante degli 
studenti 

   
X  

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Erik Lavévaz Assessore regionale 
all’Istruzione, Cultura e 
Politiche identitarie 

X 
   

 

Raffaele Rocco Sindaco della città di 
Aosta 

X     

Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero dell'Università 
e della Ricerca 

X     

Rosanna Gorris Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 



 
 

 

 
  

Il Consiglio dell’Università 
 

 

- Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 

vigente; 
- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo 

vigente; 
- vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
- richiamato il Decreto del Direttore generale della ricerca – Segretariato Generale – Ufficio III – 

n. 1628, del 16 ottobre 2020, finalizzato alla promozione del sistema nazionale di ricerca, al 
rafforzamento delle interazioni tra università ed enti di ricerca ed a favorire la partecipazione 
italiana alle iniziative relative al Programma Quadro di ricerca e innovazione dell’Unione 
Europea; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 34, del 29 aprile 2022, recante 
“Approvazione definitiva del progetto denominato “AlpiLinK: German-Romance Language 
Contact in the Italian Alps: documentation, explanation, participation” nell’ambito del 
Programma PRIN (Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale) 2020, di cui al Decreto 
del Direttore Generale del Ministero dell'Università e della Ricerca (Prot. 1628/2020) - CUP 
B67G22000130006”; 

- atteso che il Referente scientifico del progetto è il Prof. Gianmario Raimondi, Professore 
ordinario dell’Ateneo, afferente al Dipartimento di Scienze Umane e sociali e che il progetto si è 
concluso in data 01 giugno 2025; 

- considerato che, nell’ambito del sopra citato Bando PRIN 2020, in riferimento alle disposizioni 
concernenti la “rendicontazione” di cui all’articolo 10, approvato con il soprarichiamato Decreto 
del Direttore n. 1628/2020, segnatamente al comma 3, viene disposto che: “Per la necessaria 
attestazione di conformità alle norme di legge e regolamentari e alle disposizioni e procedure 
amministrative, la rendicontazione ordinaria (o l’insieme di quella ordinaria e di quella 
integrativa, ove esistente) è altresì assoggettata ad appositi audit interni centrali da parte di 
idonee strutture degli atenei/enti sedi delle unità di ricerca.”;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 92, del 25 ottobre 2022, concernente 
l’individuazione della struttura di audit relativa al progetto denominato “AlpiLinK: German-
Romance Language Contact in the Italian Alps: documentation, explanation, participation” 
nell’ambito del Programma PRIN (Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale) 2020, di 
cui al Decreto del Direttore Generale del Ministero dell'Università e della Ricerca (Prot. 
1628/2020) - CUP B67G22000130006”; 

- atteso che, con la sopracitata deliberazione, è stata nominata la struttura di audit interno per la 
verifica di taglio amministrativo-contabile delle rendicontazioni presentate in relazione al 
soprarichiamato progetto PRIN ed è stato disposto che la struttura fosse composta da un docente 
di prima o seconda fascia afferente ad un diverso Dipartimento da quello presso cui è incardinato 



 
 

 

il docente responsabile scientifico del progetto PRIN in oggetto, da un dirigente di ruolo 
dell’Ateneo e da un funzionario dell’Ufficio Contabilità e Bilancio di Ateneo; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 48, del 27 giugno 2025, con la quale 
è stata modificata la struttura di audit interno di cui alla sopracitata deliberazione del Consiglio 
dell’Università n. 92/2022; 

- atteso che la struttura di audit in questione risulta attualmente così composta: 

• Prof.ssa Antonella Cugini, docente di prima fascia, afferente al Dipartimento di Scienze 
economiche e politiche; 

• Dott.ssa Federica De Luca, Dirigente dell’Area Affari generali e Risorse Umane di Ateneo; 

• Dott. Severino Avallone, funzionario dell’Ufficio Contabilità e Bilancio di Ateneo; 
- atteso che occorre convocare la struttura di audit entro sei mesi dalla chiusura del rendiconto 

finale, presentato in data 28 luglio 2025, e, quindi, entro il 27 gennaio 2026; 
- atteso che la Prof.ssa Antonella Cugini, per le motivazioni espresse nella nota prot. 21063/III/13, 

del 27 novembre 2025, ha richiesto la propria sostituzione nella costituzione dell’audit; 
- preso atto che il Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche, Prof.ssa Maria 

Debora Braga, ha proposto la sostituzione della Prof.ssa Antonella Cugini con il Prof. Roberto 
Calvo, Professore di prima fascia afferente al Dipartimento di Scienze economiche e politiche; 

- atteso, altresì, che il Prof. Calvo è in possesso delle competenze necessarie per svolgere la 
verifica amministrativa della rendicontazione presentata in relazione al progetto PRIN in 
argomento; 

- ritenuto necessario, alla luce di quanto sopra esposto, procedere alla modifica, mediante la 
sostituzione della Prof.ssa Antonella Cugini con il Prof. Roberto Calvo, della struttura di audit 
interno dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, relativa al progetto 
denominato “AlpiLinK: German-Romance Language Contact in the Italian Alps: documentation, 
explanation, participation” nell’ambito del Programma PRIN (Progetti di ricerca di Rilevante 
Interesse Nazionale) 2020, di cui al Decreto del Direttore Generale del Ministero dell'Università 
e della Ricerca (Prot. 1628/2020) - CUP B67G22000130006; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile; 
- udito quanto riferito in merito dalla Rettrice e dal Direttore generale;  
 

DELIBERA 
 

1. Di procedere, per quanto esposto nelle premesse della presente deliberazione, alla modifica, 
mediante la sostituzione della Prof.ssa Antonella Cugini con il Prof. Roberto Calvo, della 
struttura di audit interno dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, 
relativa al progetto denominato “AlpiLinK: German-Romance Language Contact in the Italian 
Alps: documentation, explanation, participation” nell’ambito del Programma PRIN (Progetti di 
ricerca di Rilevante Interesse Nazionale) 2020, di cui al Decreto del Direttore Generale del 
Ministero dell'Università e della Ricerca (Prot. 1628/2020) - CUP B67G22000130006. 

2. Di dare atto che a fronte della sostituzione, di cui al precedente punto 1, la struttura di audit 
risulta così composta: 



 
 

 

• Prof. Roberto Calvo, docente di prima fascia, afferente al Dipartimento di Scienze 
economiche e politiche; 

• Dott.ssa Federica De Luca, Dirigente dell’Area Affari generali e Risorse Umane di 
Ateneo; 

• Dott. Severino Avallone, funzionario dell’Ufficio Contabilità e Bilancio di Ateneo. 
3. Di comunicare il contenuto della presente deliberazione ai componenti della struttura di audit, di 

cui al precedente punto 2, nonché ai competenti uffici della Direzione generale. 
4. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile. 
5. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 giorni. 
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

 

Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-12-02T10:30:52+0100
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-12-03T09:39:27+0100
	IT
	Renzo Testolin


		2025-12-04T12:53:15+0100
	IT
	Alessandro Gentile




